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B
eslenme ve diyetetik, 
teknolojik gelişmelere 
paralel olarak her 
disiplini ilgilendiren, 
böylece pek çok bilimsel 
araştırma ve yayına konu 

olan, medya yoluyla birbiri ile çelişen 
haberlerle toplumda kargaşa yaratan 
ve gündemden hiç düşmeyen bir 
bilim alanıdır. Beslenme, besinlerin 
üretiminden vücutta kullanılmasına kadar 
tüm aşamalarda insan-besin ilişkisini 
inceleyen bir bilim dalıdır. Diyetetik ise 
besinlerin hastalıklardan korunma ve 
hastalıkların tedavisi noktasında tıbbi 
beslenme tedavisi planını temel alarak 
gelişmektedir. Beslenme, aynı zamanda 
dünyanın en büyük endüstrisi olan gıda 
endüstrisinin temelidir. Bunun sonucu 
olarak, reklamcılık ve halkla ilişkiler en-
düstrisinden politikacılara kadar büyük 
ilgi görmektedir. Beslenme son yıllarda 
günlük tartışma konusu haline gelmiştir. 
Gazete veya televizyonda beslenme 
haberinin yer almadığı bir gün bile yoktur. 
Bunun bir nedeni, insanların sağlıklarını 
düşünmek, okumak ve endişelenmek 
için her zamankinden daha fazla vakte 
sahip olmaları ve sağlık beklentilerinin 
çok daha yüksek olmasıdır. Diğer bir 
neden, kişilerin beslenmenin temel 
ilkelerini bilmemesi sebebiyle kendilerine 
“beslenmeci” diyen ama olmayan kişilere 
karşı korumasız kalmasıdır. Üçüncü bir 
neden ise az sayıdaki gerçek beslenme 
uzmanlarının sessiz kalmasıdır. Son 
olarak da modern reklamcılığın tüm ikna 
edici güçlerini kullanarak “sağlıklı yiye-
cek” satın alma konusundaki yoğun ticari 

baskı, propagandacılar ve şarlatanlar 
tarafından verilen yanıltıcı mesajlardır. 

Beslenmenin sağlık ve hastalıklar üze-
rindeki etkisinin açıkça ortaya konma-
sından sonra kişilerin sağlıklı kalmayı 
sürdürmek ve herhangi bir hastalık 
durumunda diyet planlarını oluşturmak 
için diyetisyene danışmak gereksinimi 
artmıştır. Beslenmenin tarihin tüm dö-
nemlerinde insan yaşamı ve sağlığı için 
ön planda olduğu, bilimsel ve teknolo-
jik gelişmelerle beslenme ve diyetetik 
biliminin sürekli geliştiği, beslenme bil-
gilerinin yenilendiği görülmektedir. Bu 
dinamik bilim alanı, gelecekte de insan 
yaşamının merkezinde olup, sağlığı et-
kilemeye devam edecektir.

Beslenme Algısı

Günümüzde özellikle de ülkemizdeki 
tüketiciler, bilgi kirliliği nedeniyle ye-
dikleri ve içtikleri besinlerden endişe 
duymakta, yeterli ve doğru bilgiye sa-
hip olmadıkları için de sağlık sorunu 
yaşamakta ve uzun dönemde ülkenin 
ekonomik ve sosyal yönden olumsuz 
etkilenmesine neden olmaktadır. Bes-
lenme bilgisinin aktarımında bireylerin 
doğru ve sağlıklı bilgiye ulaşmasında 
yaşanan sorunlar; kitle iletişim araçla-
rıyla halka doğru mesajların verilme-
mesi, verilen mesajlarda kurumlar ve 
kişiler arası farklılıklar olması, kullanılan 
eğitim materyalleri arasında birlikte-
liğin olmaması şeklinde sıralanabilir. 
Türkiye’de haber portallarında en fazla 
yer alan sağlık ve beslenme haber-

lerinin incelendiği Türk Medyasında 
Sağlık Haberlerinde Kaynak Değer-
lendirmesi-2017 araştırma sonuçlarına 
göre, sağlık ve beslenme haberlerinin 
%94,7’si imzasız olarak yayımlanmak-
tadır. Yaşanan bilgi kirliliğinin en önemli 
unsurlarından biri olan, kaynak belirtil-
meyen haberlerin oranı ise %40,4’tür. 

En Fazla Merak Edilen Konu: 
Sağlıklı Beslenme

Sabri Ülker Vakfı’nın toplumda beslen-
me ve sağlık alanında yaşanan bilgi 
kirliliğine dikkat çekmek üzere hayata 
geçirdiği Sağlıklı Beslenme Bilgisi İçin 
Kullanılan Kaynaklar ve Bu Kaynaklara 
Güven 2018 araştırması ise toplumun 
yarıdan fazlasının sağlıklı beslenme 
konularıyla ilgili olarak, en çok uzman 
kimliği ile iletişim kanallarında yer alan 
isimlere güvendiğini ortaya koymuştur. 
Sosyal medyanın ise en çok bilgi alınan 
yer olmasına rağmen güven konusunda 
soru işaretleri doğurduğunu göstermiş-
tir. Avrupa Gıda Bilgi Konseyi (EUFIC) 
Direktörünün açıklamasında Avrupa 
medyasında sağlık haberlerinin sade-
ce %27’sinin bilimsel kanıtlara dayan-
dığı, beslenme ve sağlık beyanlarının 
%46’sında hiçbir kaynağın yer alma-
dığı, haberlerdeki iddiaların %49’unun 
ise ispatlanmamış olduğu bildirilmiştir. 
Türkiye’de de sağlık ve beslenme ko-
nularındaki haberlere kamuoyunun ilgi-
si her geçen gün artmakta, arama mo-
torlarında “beslenme” anahtar kelimesi 
aratıldığında 4 saniyede yaklaşık 52,4 
milyon sonuca (2019 yılı verisi) ulaşıl-
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maktadır. Anadolu Üniversitesi İleti-
şim Bilimleri Fakültesinin, TÜBİTAK’ın 
desteğiyle gerçekleştirdiği Türkiye’de 
Sağlık Konulu Yayıncılık İlkelerinin Be-
lirlenmesi: Kaynak, İleti ve Hedef Kitle 
Bağlamında Sağlık Konulu Yayınların 
Analizi (2013) araştırması da toplu-
mun iletişim kanallarından edindikleri 
bilgiye şüpheyle yaklaştığını ortaya 
koymuştur. Ülkemizde toplumu gıda 
ve beslenme sağlığıyla ilgili konularda 
doğru bilgilendirmek, sağlıklı ve doğru 
beslenme kültürü oluşturmak amacıy-
la, T.C. Sağlık Bakanlığı Halk Sağlığı 
Genel Müdürlüğü tarafından, alanında 
uzman bilim adamlarının görev alacağı 
Ulusal Beslenme Konseyi (UBK) kur-
ma çalışmaları sürmektedir. Türkiye’nin 
gıda ve beslenmeye bağlı hastalıklarla 
ilgili sorunlarına çözüm bulmak ama-
cıyla, bilim adamları tarafından Ulusal 
Beslenme Platformu-2009 kurulmuştur. 
Sabri Ülker Vakfı da kamuoyunun bes-
lenme ve sağlık alanında bilimsel bilgi 
edinmesinin önemine dikkat çekerek 
bu alanda bilgi kirliliğinin önüne geç-
mek için çalışmalar yapmaktadır. 

Ülkemizde yapılan bir çalışma, tüketi-
cinin doğru bilgi kaynağını tanımadığı-
nı ve ona ulaşamadığı için medyadaki 
bilgi kirliliği sebebiyle beslenme konu-
sunda çok daha büyük yanlışlar yap-
tığını ortaya çıkarmıştır. Yazılı, görsel 
ve sosyal medyada beslenme ile ilgili 

yorumların alanında uzman olan kişiler 
tarafından yapılmasının ve halkın doğ-
ru bilgi kaynaklarına yönlendirilmesinin 
önemine dikkat çekmiştir. Beslenme 
konusunda medyada ortaya çıkan bilgi 
kirliliği, gereksiz ve yanlış bilgilerle se-
bebiyle “bilgi obezitesi” olan toplumun, 
bilimi temel alan “bilgi detoksuna” ge-
reksinimi vardır. Bilgi kirliliği beraberin-
de “doğru bilinen yanlışlar” kavramını 
da ortaya çıkarmıştır.

Beslenme ve Diyetetik Alanında
Bilgi Kirliliğinin En Önemli
Nedeni Nedir? 

Gelişen kitle iletişim araçları, bilgi iletimi 
ve haberleşmenin hız kazanması, de-
ğişen iş dünyası, hızlanan şehir yaşamı 
giderek daha fazla bilgi üretilmesini ve 
bilgiye daha kısa sürede ulaşabilme-
sini sağlamakta, böylece güvenilir bil-
ginin kontrolü de zorlaşmaktadır. Kitle 
iletişim kanalları, özellikle medya ku-
ruluşları bu kirliliği artırmakta, “sağlık 
ve beslenme” programlarında çoğu 
zaman konunun uzmanlarına yer ver-
memektedir. Ticari kaygılar nedeniy-
le besin etiket bilgileri ve reklamlarla 
tüketicileri yanıltılmaktadır. Örneğin 
tüketicilerde doğal, organik veya bit-
kisel olan her ürünün güvenilir olduğu 
algısı yaratılmakta, yan etkiler ve aler-
jik reaksiyonlar konusunda tüketiciler 
uyarılmamaktadır. Özellikle son yıllarda 
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zaman anne veya oyunculardır. Konu 
başlıkları ise şunlardır. “Zayıflatan çor-
balar”, “Vücudunuzdan ödemi atmanın 
5 yolu”, “Yaza girmeden bir ayda iste-
diğiniz kiloya kavuşun”… Günümüzde 
tüketiciler besinler, beslenme ve sağlık 
konusundaki bilgileri, genellikle televiz-
yon, radyo, gazete, internet ve sosyal 
medya gibi çeşitli yollardan edinmek-
tedir. Bu bilgiler birbiriyle çelişebilmek-
te, hatta kafa karıştırıcı olabilmektedir. 
Hem Avrupa’da hem de Türkiye’de 
yürütülen araştırmalar, iletişim kanal-
larında yer alan beslenme ile ilgili bil-
gilerin tamamının bilimsel kanıtlara ve 
referanslara dayanmadığını ortaya koy-
muştur. Dünyada ve ülkemizde hızla 
artan yeme bozuklukları gibi doğrudan 
beslenme ile ilişkili sağlık sorunlarının 
temel nedenlerinden birisi de insan-
ların sağlıklı besinler konusunda içine 
düştükleri bu bilgi kirliliğidir. Diyetisyen-
lerin amacı temel olarak kilo verdirmek 
değil, sürdürülebilir sağlıklı beslenme 
alışkanlıkları kazandırmak için gerekli 
beslenme eğitimini vermektir.

İnsan Beslenmesiyle İlgili 
Bilgi Kaynakları

Gayret gösterilmeden üretilen düşün-
celerin, eskilerin bize emaneti olan 
düşüncelerden daha uzağa taşınma 
şansı yoktur. Belki de bu nedenle in-
san beslenmesinin diğer bilimsel di-
siplinlerin çoğundan daha fazla fanatik 
doğurması şaşırtıcı değildir. Beslenme 
konusunda herhangi bir akademik di-
siplinden (tıp dışında) daha fazla gele-
nek-görenek etkilidir. Daha da önemli-
si, bu fanatiklerin hükümet ve kurumlar 
üzerindeki aşırı etkilerinden dolayı, 
düşüncelerine medyada daha fazla 
yer verilmesidir. Bu durum özellikle, bir 
ürün hakkında kampanya yapacak ve 
satacak şeyler pazarlayanlar tarafın-
dan da desteklenmektedir. 

Halk beslenme konusunda ancak gü-
venilir danışmanların varlığında popü-
ler kitaplardan, beslenme ile ilgili ma-
kalelerden, televizyon programlarından 
ve konuya dair sadece yüzeysel bilgi-
lendirme yapan kişilerden uzak durma-
yı öğrenecektir. Böylece sağlık üzerin-
de gerçek bir etkiye sahip olunacaktır. 
Günümüzün ünlü ve popüler bilim kül-
türü, “şeker diyabete neden oluyor”, 
“buğday sizin için kötü”, “şeker insan 
beslenmesinin gereksiz bir parçası”, 
“doğal besin destekleri her zaman 
güvenlidir” gibi açıklamalar yapma-

TV kanalları ve gazetelerin köşe yazıla-
rında kanıta dayalı olmayan, gözleme 
dayalı açıklamalar yer almaktadır. Veri-
len mesajlardan biri de “kolesterolden 
korkmayın” mesajıdır. Kolesterol içeren 
besinleri hiç yememek mi, bol bol ye-
mek mi gerekir? Bu aşamada beslen-
me bilimi devreye girerek insanı, kişisel 
olarak her yönüyle özellikle de aile ve 
beslenme öyküsü ile değerlendirme 
gereğini ortaya koyar. Diğer yandan 
kan grubuna göre beslenme gibi olum-
suz bilgiler ve mesajlar da halka iletil-
mektedir. Yaz mevsiminin yaklaşması 
ile birlikte kısa sürede hızlı kilo verdiren 
diyetler gündeme gelmektedir. Muci-
ze bir diyet ve besin yoktur. Örneğin 
ülkemizde yetişmeyen bazı tahılların 
mucize gibi gösterilerek, ülkemizin ge-
leneksel besinlerinin değerinden söz 
edilmemesi, süt teknolojisindeki süreç-
lerin yanlış aktarılarak insanların kapı 
sütlerine yönlendirilmesi çarpıcı örnek-
lerdir. Beslenme/diyet parmak izi gibi 
kişiye özeldir. Yaş, cinsiyet, özel durum 
ayırt etmeksizin herkese sunulan diyet-
lerin geçerliliğinin olmadığı bilinir.Sağ-
lık okuryazarlığındaki yetersizlik, sağlık 
politikalarının başarısını etkiliyor

Zayıflatma veya beslenme konusunda 
uzman olmayan kişilerin öneri vermesi, 
koçluk yapması hatta kitap çıkarması 
ABD’de de yaşanan bir sorundur. Uz-
manlar çoğu zaman bir manken çoğu 
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ya devam etmektedir. Bu kışkırtıcı ve 
basit ifadeler, tipik olarak bilimsel bir 
gerçeğe dayanmaktadır. Ancak bun-
ların uzun vadeli sağlıklı alışkanlıklara 
destek olduğu gerçekten düşünülme-
melidir. Az sayıda da olsa beslenme 
bilimcileri, bu tür yalan bilgilere karşı 
konuşmaya isteklidir. Sessiz kalmak; 
hastalara, danışanlara, öğrencilere ve 
halka zarar vermekte ve mitler herkesin 
seçim özgürlüğünü etkilemekte hatta 
politikaları yönlendiren bürokratlar ta-
rafından gerçeğe dönüştürülebilmek-
tedir.

Beslenmenin uygulaması karmaşıktır. 
Her insanın besinler ve bedeni ile ben-
zersiz bir ilişkisi vardır. Örneğin bilim, 
şişmanlığın; genetik, besin seçimleri, 
porsiyon büyüklükleri, kişilik özellikle-
ri, fiziksel aktivite düzeyi ve bazen bir 
hastalık süreci veya başka bir fiziksel 
rahatsızlıktan etkilenen karmaşık bir 
durum olduğunu söyler. Bu karmaşık 
durumu basitleştirmeye istekli olan ve 
tek neden olarak belirli bir yiyeceği 
suçlayanlar vardır. Örneğin buğday, 
meyve, soda, şeker, glüten, yağ, nişas-
ta, patates, fast food, yüksek fruktozlu 
mısır şurubu… Bu diyet planlarının bir-
çoğu kilo kaybını tetiklemektedir. Çoğu 
zarar vermemekte ancak çok azı kalıcı 
kilo kaybını veya kişinin genel sağlığını 
desteklemektedir. Obezlerin mutlaka 
ortalama bir insandan daha fazla ye-
mesi gerekmez. Obezite metabolik ol-
duğu gibi genetik bir sorun olarak da 
ortaya çıkar. Bu durumda ev tipi tartılar-
dan dergilerin, kitapların, kulüplerin ve 
diyetlerin satışına kadar obez ve kilolu 
kişilere yönelik dev endüstri insanlarda 
kafa karışıklığı yaratmıştır.

Diyetisyenler hayal kırıklıklarını genel-
likle TV programlarında sessizce dile 
getirmektedir. Bu nedenle gerçek ve 
uzun vadeli davranış değişikliklerini 
güçlendiren beslenme eğitimi strate-
jileri uygulanabilir. Böylece insanlar 
bilimsel gerçeğe, bireysellik ve sağdu-
yuya dayalı kendi beslenme kararlarını 
almaya teşvik edilebilir. Sağlıklı alış-
kanlıkları dikte etmek yerine insanlar 
eğitilebilir. Sağlık hizmetleri alanında, 
üniversitelerde, halk sağlığında, med-
yada, hükümetlerde ve gıda endüstrisi 
alanlarında çalışan beslenme ve di-
yet uzmanları, bilime dayalı beslenme 
bilgisini topluma tanıtmak ve destek-
lemek/korumak amacıyla özel eğitim 
almışlardır. Birincil beslenme eğitimcisi 
olarak çalışmak ve aktif olarak besin ve 

beslenme alanındaki yanlış bilgiyi dü-
zeltmek sağlık personellerinin görevle-
rindendir.

Doğru besin ve beslenme bilgisini, 
bilgi kirliliğinden ayırt etmek her za-
man için kolay değildir. Doğru besin ve 
beslenme bilgisi, bilimsel çalışmaların 
ortak fikir birliği sonucu oluşturulmuş-
tur. Besin ve beslenme konusundaki 
yanlış bilgiler, herhangi bir bilimsel te-
meli olmayan, hatalı, eksik ve yanıltıcı 
çalışmaların sonuçlarına dayanır. Ken-
di amaçlarına hizmet etmesi için (ürün 
satmak, belirli bir grubun ilgisini çek-
mek gibi) kasıtlı olarak veya bilinçsiz 
bir şekilde yayılabilir. Besin ve beslen-
me konusundaki yanlış bilgilendirme-
ler, bir besine yönelik moda, sağlıkta 
sahtekarlık veya yanlış yönlendirilmiş 
iddiaları içerir ve tüketicinin sağlığına 
zarar verebilir.

Beslenme ve Diyet 
Uzmanlarının Rolü

Beslenme ve diyetetik uzmanları, gün-
cel ve yeni ortaya çıkan bilim temelli 
beslenme bilgisini halka iletmek için 
hazırdır. Beslenme bilgisinin medya ve 
tüketici hedefli materyaller aracılığıy-
la yayılmasında aktif rol almaları için 
teşvik edilmelidir. Genellikle rekabet 
halinde olan fitness uzmanları, psiko-
loglar, ünlüler ve beslenme ile ilgili ya-
sal yetkiye sahip olmayan diğer kişiler; 
beslenme yazılarının ve kitaplarının ya-
zarlarıdır. Diyetisyenler, tüketici hedefli 
beslenme mesajlarını netleştirmek ve 
açıklığa kavuşturmakla yükümlüdürler. 
Medya ve tüketiciler için geliştirilen 
araştırmaları yorumlamaya yardımcı 
olabilirler. Besin ve beslenme ile ilgili 
yanlış bilgileri doğru bir şekilde tanım-
layabilmek, buna katkı sağlamak ve 
bunlara karşı durmak için bilimsel lite-
ratürde yeterince güncel kalmak, her 
uzmanın sorumluluğundadır. Beslen-
me konusundaki önerilerinin tutarlılığı 
tüketicilerin kafa karışıklığını azaltır ve 
bilime dayalı beslenme bilgisinin güve-
nilirliğini artırır. Bu nedenle diğer sağlık 
personelleri, tüketicilere sağlık eğitimi 
vermek ve toplumun beslenme eğiti-
mini sağlamak için beslenme ve di-
yet uzmanları ve eğitimcilerle iş birliği 
içinde olmalıdır. Doktorlar, hemşireler, 
aile hekimleri ve diğer sağlık uzmanla-
rı beslenme ve diyetetik uzmanlarının 
bilgi, beceri ve hizmetlerinden yarar-
lanmalıdır. 

Sonuç

İnsan beslenmesi, tüm dünyadaki 
üniversitelerde araştırılan ve öğretilen 
ciddi ve çok önemli bir bilimsel disip-
lindir. Günlük yaşam ile olan ilişkisi de 
onu bilimler arasında eşsiz kılmakta-
dır. Sadece bilimsel literatürde değil, 
aynı zamanda gazetelerde, dergilerde 
ve popüler kitap ve makalelerde de 
yazılmakta, TV ve radyolarda sıklık-
la bu konu hakkında uzman olmayan 
insanlar tarafından konuşulmaktadır. 
Toplumlarda, küreselleşme sürecinde 
beklenen yaşam kalitesine ulaşmak 
için sağlıklı beslenme, sağlıklı yaşam 
biçiminin geliştirilmesi ve hastalıkların 
önlenmesi büyük önem taşır. Sağlığın 
geliştirilmesi; toplumun, besin, bes-
lenme ve sağlık konularında bilinçlen-
dirilmesi ve bu konulardaki eğitim ile 
mümkündür. Eğitimde temel amaç; kişi 
ve toplum sağlığının korunmasında, 
yeterli ve dengeli beslenme ile fizik-
sel aktivite düzeyini artırmaktır. Yeterli 
ve dengeli beslenme; kişisel özellikler 
göz önünde bulundurularak, besin çe-
şitliliği içerisinde enerji ve besin öge-
lerinin önerilen miktarlarda alınması ile 
sağlanır.
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